arduum) Vergl. *Gell. IV, 15 Arduum Sallustius non pro difficili*

facta dictis exaequanda sunt; dehinc quia plerique, quae delicta reprehenderis, malivolentia et invidia dicta putant; ubi de magna virtute atque gloria bonorum memores, quae sibi quisque facilia factu putat, aequo animo accipit, supra ea veluti ficta pro falsis ducit. Sed ego adolescentu- 3

tantum, sed pro eo quoque ponit, quod δυσχερές aut χαλεπόν appellant, quod est tum difficile, tum molestum quoque et incommodum et intracabile.

facta dictis exaequanda sunt) Vergl. zur Erläuterung *Liv. VI, 20 quum ea quoque, quae bello gesta essent, pro fastigio rerum oratione etiam magnifica, facta dictis aequando, memorasset; Plin. Epp. VIII, 4, 3 Una, sed maxima difficultas, quod haec aequare dicendo arduum, immensum.*

dehinc) *Dehinc* findet sich sonst bei Schriftstellern dieser Zeit in Aufzählungen nicht, sondern nur von der Zeit (von nun an oder hierauf). Auch hier geben mehrere *Codd.* dafür *deinde*, so daß die Lesart zweifelhaft ist. Ueberhaupt läßt sich der Gebrauch dieses Wortes bei Sallust nicht mit Sicherheit nachweisen.

malivolentia et inv.) *Cic. Tusc. IV, 9 malivolentia voluptas ex malo alterius sine emolumento suo*; ebendas. 8, 7 *invidentia* (hier in gleichem Sinne wie *invidia* an obiger Stelle) *aegritudo suscepta propter alterius res secundas, quae nihil noceant invidenti.*

ubi de magna virtute - memores) Vergl. die ähnliche Stelle *Thuc. II, 35, 2 μέχρι γάρ τοῦδε ἀνεκτοὶ οἱ Ἕπανοὶ εἶσι περὶ ἐτέρων λεγόμενοι, ἐς ὅσον ἂν καὶ αὐτὸς ἕκαστος οἴηται ἰκανὸς εἶναι ὁρᾶσθαι τι ὧν ἤκουσε, τῷ δ' ὑπερβάλλοντι αὐτῶν φθονοῦντες ἤδη καὶ ἀπιστοῦσιν. Memorare mit *de* auch *Cat. 26, 3; Iug. 25, 4; 28, 4*. Ueberhaupt ist diese Verbindung von *Verbis*, die gewöhnlich einen Objektsakkusativ bei sich haben, mit *de* bei Sallust häufig. So *absolvere Cat. 4, 3; cognoscere Iug. 73, 1; 82, 1; 87, 4; 97, 4; praeterire Iug. 4, 2; abnuere Iug. 84, 3; indicare Cat. 48, 6*. Ueber den Konjunkt. s. Kr. §. 628. A. 1; *Madv. §. 370.**

supra ea) Kritz macht diess von dem vorhergehenden *quae quisque putat* abhängig. Doch vermißt man bei dieser Erklärung vor *supra* das wiederholte Relativum, das sonst bei solchen auf das vorige Verbum sich zurückbeziehenden Sätzen nicht weggelassen zu werden pflegt. Vgl. z. B. *Cic. N. D. II, 54, 135 quae sunt infra quam id, quod devoratur, dilatantur, quae autem supra, contrahuntur; Fin. IV, 26, 72 Se omnia, quae secundum naturam sint, bona appellare, quae autem contra, mala; Off. I, 31, 114 qui voce freti sunt, Epigonos Medumque (eligunt), qui gestu, Melanippam; ibid. II, 2, 8. Richtiger wird *supra ea* als Objekt zu *ducit* gefaßt für *quae supra ea sunt*. Denn manchmal, wenn auch selten, stehen Präpositionen absolut ohne ein vorhergehendes Substantiv, an das sie sich anschließen, und vertreten*